
COMUNE DI CONFIENZA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 54 del 15-07-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVA PROCEDURA PER LA SEGNALAZIONE DI 
ILLECITI E IRREGOLARITA' E DISCIPLINA DELLA TUTELA DEL DIPENDENTE 
PUBBLICO CHE SEGNALA ILLECITI (WHISTLEBLOWER).

L’anno  duemilaventitre, addì  quindici del mese di luglio alle ore 12:30, previa l’esaurimento delle 
modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, in modalità telematica, sotto la 
Presidenza del Sindaco DELLA TORRE  FRANCESCO la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Comunale 
Dott.Fazia Mercadante  Umberto

Intervengono i Signori:

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti

DELLA TORRE FRANCESCO SINDACO P

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE VICE SINDACO P

NATALE ANGELA GIOVANNA ASSESSORE P

Totale    3 Presenti
   0 Assenti 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento:



OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVA PROCEDURA PER LA SEGNALAZIONE DI 
ILLECITI E IRREGOLARITA' E DISCIPLINA DELLA TUTELA DEL DIPENDENTE 
PUBBLICO CHE SEGNALA ILLECITI (WHISTLEBLOWER).

LA GIUNTA COMUNALE

RIUNITASI in modalità telematica, in ottemperanza alle disposizioni di cui al Regolamento 

Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 05/05/2022;

VISTI 
- Il T.U. ENTI LOCALI d.lgs. n. 267/2000 ed, in particolare, l’art. 48 in merito alle competenze 
della Giunta Comunale e l'art. 3, comma 1 che afferma che “spettano al Comune tutte le funzioni 
che riguardano i servizi alla persona ed alla comunità, l'utilizzo del territorio e lo sviluppo 
economico che non siano espressamente attribuiti ad altri soggetti dalla legge statale o regionale” 
ed il comma 2 il quale dispone che "il Comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, 
ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo"; 
- l’art. 48 comma 3 d.lgs. n. 267/2000 secondo cui “è, altresì, di competenza della giunta l'adozione 
dei regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti 
dal consiglio”;
- la l. n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- Il G.D.P.R. n. 679/2016 ed il d.lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali;
-  il d.lgs. del 10 marzo 2023, n. 24 recante l’attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone 
che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle 
persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali. (23G00032).

CONSIDERATO CHE
- Il whistleblower è colui che testimonia un illecito od una irregolarità sul luogo di lavoro 

durante lo svolgimento delle proprie mansioni e decide di segnalarlo ad una autorità che 
possa agire a riguardo;

- il d.lgs. n. 24/2023 è entrato in vigore il 30 marzo 2023 e le disposizioni ivi previste avranno 
effetto a partire dal 15 luglio 2023. Tale disposizione normativa raccoglie in un unico testo 
l’intera disciplina dei canali di segnalazione e delle tutele dei segnalanti nel settore pubblico 
e privato;

- l’art. 35, par. 1, del GDPR stabilisce che “quando un tipo di trattamento, allorché prevede in 
particolare l’uso di nuove tecnologie, considerati la natura, l’oggetto, il contesto e le 
finalità del trattamento, può presentare un rischio elevato per i diritti e le libertà delle 
persone fisiche, il titolare del trattamento effettua, prima di procedere al trattamento, una 
valutazione dell’impatto dei trattamenti previsti sulla protezione dei dati personali. Una 
singola valutazione può esaminare un insieme di trattamenti simili che presentano rischi 
elevati analoghi”;

- ai sensi del comma 6 dell’art. 13 del Decreto Whistleblowing i soggetti tenuti ad adottare un 
sistema di gestione delle segnalazioni“[…] definiscono il proprio modello di ricevimento e 
gestione delle segnalazioni interne, individuando misure tecniche e organizzative idonee a  
garantire un livello  di sicurezza adeguato agli specifici rischi derivanti dai trattamenti 
effettuati, sulla base di una valutazione d’impatto sulla protezione dei dati, e disciplinando 
il rapporto con eventuali fornitori esterni che trattano dati personali per loro conto ai sensi 



dell’articolo  28 del  regolamento  (UE)  2016/679  o  dell’articolo  18  del decreto 
legislativo n. 51 del 2018”.

DATO ATTO CHE 
- con il supporto del Responsabile della protezione dei dati, il titolare del trattamento dei dati 

ha provveduto alla redazione di idonea DPIA, conservata agli atti, riferita alla valutazione 
dei rischi in cui potrebbero incorrere le libertà dei cittadini nell’ambito della procedura di 
whistleblowing;

- il Responsabile per la prevenzione della corruzione dei dati ha provveduto, altresì alla 
redazione di una procedura per la segnalazione al Responsabile della anticorruzione e 
trasparenza degli illeciti, allegata alla presente deliberazione e da considerarsi quale parte 
integrante.

RITENUTO pertanto opportuno approvare la nuova procedura di gestione delle predette 
segnalazioni e la DPIA, allegata alla presente deliberazione quali parti integranti; garantire in 
maniera completa la riservatezza del segnalante nella procedura informatizzata sin dalla fase di 
avvio delle segnalazioni; tali segnalazioni dovranno essere rivolte direttamente alla email personale 
del Segretario comunale nel suo ruolo di Responsabile dell’anticorruzione e della trasparenza; di 
divulgare tale procedura a tutto il personale comunale.

VISTO il parere preventivo favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e del D. P.O. ai sensi 
dell’art. 39 paragrafo 1 lettera c) Regolamento 679/2016.
Con voto unanime reso nei modi e termini di legge

DELIBERA

- di dare atto che è stata redatta la DPIA, conservata agli atti, riferita alla valutazione dei rischi 
in cui potrebbero incorrere le libertà dei cittadini nell’ambito della procedura di 
whistleblowing;

- di approvare la procedura per la segnalazione al Responsabile della anticorruzione e 
trasparenza degli illeciti, allegata alla presente deliberazione e da considerarsi quale parte 
integrante;

- di dare ampia diffusione al personale del Comune di Confienza.

SUCCESSIVAMENTE

RITENUTA l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
VISTO l'art.134, 4° comma, del D.Lgs.267/2000;
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge;

D E L I B E R A
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.



PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI

In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 
C.C. 54 del 15-07-2023 avente per oggetto: “APPROVAZIONE NUOVA PROCEDURA PER 
LA SEGNALAZIONE DI ILLECITI E IRREGOLARITA' E DISCIPLINA DELLA TUTELA 
DEL DIPENDENTE PUBBLICO CHE SEGNALA ILLECITI (WHISTLEBLOWER).”

Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 
esprimono:

parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA)



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to  FRANCESCO DELLA TORRE

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
             F.to  Umberto Fazia Mercadante

____________________________________________________________________________
   

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 17-08-
2023 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla residenza municipale, lì 17-08-2023

                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                                                                   F.to  Umberto Fazia Mercadante

______________________________________________________________________________

Nello stesso giorno 17-08-2023 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 
267.
______________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione:

è divenuta esecutiva il 17-08-2023 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 
267.

                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                                               F.to  Umberto Fazia Mercadante

________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Lì, 17-08-2023     

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
               Dott. Umberto Fazia Mercadante


